oculis obſeruare, nē quid boni ab hominibus fieri poſſit. Hic Argus nūiquam dormit, multa millia oculorum habet, ubique adeſt, omnia ſcrutatur. Ad eum igitur occiden- dum missus eſt Mercurius, ſic viſurus ingenio ſuo, ut verſutissimum hofte mi veluti ve- temo preſſum ante occidat, quām harpen cernat vibratam. Eſt autem anima dicta Io, propterea quod ad voluptatem creaſta, & in horto voluptatis eſſet conſtituta, quia de voce mox plura. Qui ergo Sibyllæ hunc præciniuit verſiculum, *Occidit & ſerpens, & fallax herba veneni;* is etiam priſca huius fabulae textori ſuggeſſit nomen ipſius Argi, quem & Iuno princeps huius regni mundani ipſi Io cuſtodiendæ præfecit, & Mercurius falce ſua interemit, de qua victoria dictus eſt Argephontes. Petius Pausaniam, in lexicu ſcribentem, Argephontem dictum eſſe quod ſerpentem occiderit, qui ἀργῆ vocatur, deridet velut nugas agentem, eo quod non adſcripſiſſet quomodo & quando hunc mactaſſet draconem. Nos contrā non poſſimus ſatis admirati inſignem han- ſentientiam, de qua ſola quis Arges fuerit apertiflmo colligetur argumen- to, modò Cim- merius ſermo conſulatur. Ex hiſ nunc & illud perſpicuum fit, quare Hermes dictus ſit ἀργός & ἀργώτ. Magnum enim, immo maximum agoneum Mercurius ſubiuſit, atque ex eo victor difceſſit, culm agnus draconis eſet obiectus. Hinc item Mercurius Promachus dictus eſt, eo quod generis humani fuerit propugnator. Quanta ter ma- xime & ter optime Metcuri huius epitheti vis eſt & claritas! An quisquam eſt aliud qui pugnet pro nobis quām tu fortiffime Promache? equidem neſcio quid verius de prote- cto noſtro cuius armis tuti ſumus, & ſub cuius clyped latitamus, dicete poſtemus. Quām verò huius nomini ratio tam perſpectua eſt omnibus Christianis, nihil ut op- pus ſit locis ad eam probandam ē ſacro codice adductis; illud tamen quod iam nunc addam, nihil minus habet cum religione noſtrā conguentia, quām vt paulo latius & liberius ob oculos ponam, nouum libellum exordiar, quo Daphniū vna cūm Matone altiora canente, quām intellexerit, celebrem, ac deinde reliqua Dei nomina à Cæſare Gallis adſcripta declarem. Veteres illi Orphicorum diſcipuli Mercurium etiam No- mium vocauerunt, eo quod paſtorum Deus haberetur. Paſtoris certè formam ſibi ſum- fit, cūm Argo cardem pareret. Iam cūm Criophorus vocatur, & in eius feſto is qui formæ prætantiflma eſt, agnum humeri poſtaſſe narratur; video mihi audire para- bolam de vna oue ex centum perdiſta, & humeri, poſtquam inuenta eſſet, domum re- lata. Quid ſibi vult μιλοερθος cognomen, ſeruatorem ouium ſignificans? An non cla- riſſime demonſtrat, Mercurium eum eſſe, qui folus magius paſtor ſit ouium, ſanguine ſuo eis ē fauibus lupi etiopia: Si haec non clara ſunt & luſulentia indicia ſub Mercuriū fabula Christum teſtum latuſſe; neſcio quid clarum queat aut dici aut haberet. Quid? quod & Bucolicon carmen ei conſecratum legimus? Iam Daphniū formofl- ſum puerum, & cum quidem paſtorēm ouium Mercurij filium ſuile ſcribunt, qui patri ſuo primus Bucolicon carmen ſuile modulatus. Hunc Virgilius in agno totius mundi mærōe mortem oppetiuſſe cantat, & maxima rurſus omnium laetitia in cælum adſcendit, vnde omnibus paſtoribus perpetuò dexter aſfulgeat. Non dubito, quin haec apotheoſia ex arcānū Sibyllæ Curmantæ libris ſuppilarit, ex qua cūtī ea quaꝝ ad Christi natuitatem pertinenter, in priore ecloga tranſtulit, ſequenti mōtūtē Christi & eius apotheoſin, neſcius quid ageret, deſcripſit; quod utramque conſentienti clarissime liquebit. Neque enim dubito, quin æquā ea de Sibyllæ foliis cognorit quaꝝ ad mortem Christi & eius reſurrectionem pertineret, atq[ue] illa quaꝝ priore ecloga com- plextus eſt. Priore Eusebius Graecam fecit, & cōmentariis ſuis Christi accōmodauit, eutis ſuoleuſiſſet ſequētem quoque ad Christum pertinente, nihil dubij eſt, quin & eam Graeci versibus Constantino Magno legendam obtulifer. Equide cum diligenterim quæſiuſſem ecquis ante me hunc theſaurum indicatiſſet, tandem contra omniē meā expeſtationē incido in Ludovicī Viuī annotationes, cui cūtī haec ſentientia, quā meā ſoliſ eſſe arbiterab, placuisse cerneret, maiores in modū ſum gauiſtis de grauiflmi viri fuſſragio: quod licet nūquā extitiflſet, ego tamen nūquā ab opinione mea diuelli potuifl, in quā diuina Mercurij manu me deduciſſi exiſtimabam. Videbam etiū ne inīni viuā mortalium ea aut conuenire aut affiſgi probabiliter potuifl que Maro ſu Daphniū adſcripſit, quām viii Christo vero Criophoro, & vero oniū ſuārum ſeruatori, id eſt, μιλοερθος. Cur verò Christus Daphnis à Sibylla fuerit vocatus, clarum ei fuerit, qui ſcit

Paſtoris epi- ſtorum in- terpretatio.

Daphnis & Christus

Ecclesiæ

Digitized by Google

qui fecit Imperatores triumphantes laurea coronari solere. Quis enim tantus vñquam fuit triumphus, vt Christi triumpho de dracone in capitolium cælestis acto comparari posset? Nullus profectus. Merito itaque vel Græcis Daphnis vel Latinis Laurea dicetur. Quod autem poëta Mercurij filium fixerint, posset id quidem hoc modo ad veritatem applicari, si Mercurij nomen Deo patri demus, vt verè dare possumus; quia nimirum is totius considerationis diuinæ supremum culmen est: Christus enim patris filius est ab æterno. Rursus idem sic intelligi queat: Daphnidem vt hominem è virginine natum filium esse Mercurij, eo modo vt Mercurij nomen Spiritui sancto applicetur, quod minimè absurdum est, eo quod toti conueniat diuinitati. Daphnidis ergo nomen ad hominem, Mercurij ad Deum in hac veterum genealogia referuntur, cum interim idem Christus sive Daphnis sit Deus & homo, & vt homo quidem mortuus est, vt Deus vero resurrexit & ad celum ascendit humanam suam naturam ab omni mortalitate liberam cælo inferens. Quod igitur Daphnidis adscribitur omnium pastorum Deo, id Mercurio quoque conuenit; quoniam Verbum, id est, Hermes sive Mercurius logos carnem assumit humanam. Quo autem restota clarius intelligatur, Virgilij versus adscribam; & quā potero breuissimè explicabo:

Virgilij vers. in de mortu Daphni de Christo attributi.

Extinctum Nympha crudeli funere Daphnium.
Flebant; vos coryli testes & flumina Nymphis.
Cum complexa sui corpus miserabile nati,
præstolidi. Atque Deos atque astra vocat crudelia mater.

Videor mihi Christum cum à cruce refixus esset, in matris gremio facientem videre, atq. mulierum adstatiū audire ploratum, quibus cum vñtora natura ingemiscerat. Quæ deinde subdit, ad horribilem illum elementorum & ipsius Solis luctum in Euangeliō nobis depictum pertinent, quem poëta Bucolico ritui accommodauit:

Non vñi pastos illius egere diebus
Frigida Daphni bones ad flumina; nulla neque amnen;
Libanit quadrupes, nec graminis attigit herbam.

Neque enim homines solos, sed ipsas etiam pecudes ad repentina illas tenebras quibus Sol contra omnem astronomia rationem lumen suum terris abstulit, obstuuisse credendum: nec rursus cicures modò bestias, sed feras etiam atronitas constitisse, vt sequentes duo versus ostendunt:

Daphni, tuam Pœnos etiam ingemuisse leones.
Interitum, montesq; feri filiaeq; loquuntur. Addit deinde:

Daphnis & Armenias curru sublungere tigres
Instituit: Daphnis thiasos inducere Baccho;
Et foliis lentas intexere mollibus hastas.

Referuntur hæc ad Liberum patrem, qui in arca triumphum duxit de Gigantibus, in qua cum ferarum omne genus, tum scuissimas etiam habuit, quas Tigridum nomine designat. Quemadmodum autem Nochus de Gigantibus triumphauit in arca ex India ad Parapanisum deuenitus, & suos in Mero monte, suavi vitis inuentæ liquore lætos Deo festos dies celebrare fecit; ita Christus in aera crucis de omnibus cacodæmonibus veris Gigantibus triumphauit, & triumpho peracto, suos non calore vini, sed flammis Spiritus sancti inebriauit, & veros thiasos saltare fecit, non pedibus, sed mente diuino fulore altuante & exultante. Hinc Liberalia instituta; quibus gratiae ab omnibus Deo agerentur, quod Libero patri concessisset, vt genus mortalium ferme suo conseruaret. Unde post Christum mortuum multo magis Liberalia celebabantur, propter regenerationem quam mors Christi nobis peperit. Ut enim Nochus vita corporalis pater fuit in mundo, ita Christus vita spiritualis, duraturæ non sicut illa ad aliquot annos, sed duraturæ in æternum. Illitus ergo Liberalia in Mero primum vino, & thiasis celebrata, typum dum faxat, gesserunt Liberaliorum, quibus toti genieri humano Christus verus Liber, id est, populorum genitor & procreator, sanguine suo vitam contulit semipermanam. Hic autem dies in Martio celebrabatur, eo quod ad illud tempus Christus esset hæc regeneratione absolutus: & quia crudelissimo agone ad eam cœlestem perventurus, dictus est a Pontificibus dies hic Agonii Martiale, quod ex Masuri secundo Fastorum libro constat. Videtur igitur Sibylla Bacchici huius triumphi meminisse, quod ostenderet quorsum

quorsum apud Cimmerios Liberalia spectarent; & quo tempore Daphnis moriturus esset, pastor omnium pastorum, qui non curam modò diligentem & custodiam, sed viam etiam suam ouibus impendit. Macrobius hunc Masuri locum adduxit, quo doceret non Liberaliorum solum in genituio dici, sed Liberalium etiam exigua hac sua & leui occasione maximum mihi largitus beneficium, de quo quantum ceperim voluntatis; ipse mihi Mercurius testis est. Hoc igitur illud est Agonium omnium certaminum maximum, quod quia Christus in Martio certauit, Martiale dictum est, diuino haud dubie instinctu. Cum igitur Liberaliorum festum Agonium sit vocatum Martiale, multo autem quā Christus vel nasceretur vel mortem subiret, equidem afferere minimè vereret, mensē hunc vocatum fuisse Martium; propterea quod in eo Christus cum dracone præliū illud esset initurus, quod à p̄scis omnibus maximo desiderio fuit expectatum, & ab eis qui p̄st fecuti sunt, memoria celebrandum est sempiternum. Mart idem nobis est quod in minimis partibus vi magnâ cōfringo: hinc Martel pro malico ferreo hastenū in vsu, vnde Gallorum Marteau. Hinc etiam Marter pro tormentis scuissimis, vt cum dicimus Gods martēr pro tormentis Dei. Et Mars apud Latinos pro Deo omnia confingente; qui ne filio quidem suo pepercit, vt scelus humanum expiaretur. Deus enim tormentis iniq̄os castigans, Mars vocatur. Mensis igitur in quem essent tormenta illa casura, quibus iustitia & Nemesis diuinitæ, agnus Dei toto corpore laceratus satisfacturus esset, atque malleis etiam, quos Martellos Cimbri dicunt, cruci affigendus, conuenientissimè Martius fuit dictus, & Marti diuino scelerum vltori bellorumque præsidū consecratus. O Martem horribilem, qui agnum commisit draconi innocentissimum & mitissimum sceleratissimo & truculentissimo! O rursus felicem Martem, & omnibus seculis grata memoria recolendum, quo ille humani sanguinis scientissimus hostis est clarissima victoria vietus & in triumphum actus! Quis vos docuit Pontifices, hunc diem duobus nominibus nuncupandum fuisse, altero Agonium Martiale, altero Liberalia? Quis tam diuinitis vates contigit Romanis, turpi idolomania insanicentibus, vt hunc diem præuideret, atque aptissimis veritati nominibus insigniret? Neque enim vos Abrahæ posteri, neque ab Ægyptica seruitute ad hoc anni tempus olim liberati fuitis. Nullus maioribus vestris Moles præcepit, vt hunc diem sollemni ritu quotannis celebraretis. Nulla vobis notitia illius miraculi, quo Deus Iudeos illæfos transiens, primogenitos Ægyptiorū ad vnum omnes vna nocte mactauit. Nec est omnino vllus inter vestros scriptores, qui caussam aliquam probabilem huius festi diei & gemini eius nominis asignerat. Seruui enim longissimè aberrat, dum Liberi Dei sacra à C. Iulio Cæsare ex Armenia Romam primum illata dieit. Signa ærcia Liberi Liberaeque multo antea Romæ fuerunt, multo etiam ante templum amporum. Iam quanta sit antiquitas Liberaliorum, ex eo cernas, quod hic dies sollemnissimus esset togæ accipiedæ, ritu multis antè seculis quam Cæsar natus esset visitato. Nonne ante Iulium vixit Nævius? At hic dixit: Libera lingua loquemur ludis Liberalibus. Quamobrem & nos liberali lingua dicimus Seruui hoc loco insigniter cæcutiisse atque cespitasse. Quod si vel minimum Cæsari in Liberaliorum festo Nafo assentari potuisset, nulla ratione hanc omisisset tam insignem occasionem, cum cæteroqui diligentissimus sit vbiique Cæsaris buccinator; & hic potuerit facillimè, immo debuerit maximè eius rei; si qua fuisset, facere mentionem, propterea quod Liberaliorum commemoratione laudes Cæsaris & Augusti nullo medio sequeretur. Caium enim in Diuorum numerum Idibus Martiis à Vesta relatum esse cum cecinisset, mox subdit:

Tertia post Idus lux est celeberrima Baccho.

Reiecto igitur hoc commento, accuratius repetamus quæ sint Liberalia, & vnde dicta. Liber geminam nominis sui caussam habet; alteram à procreando populo, quam & modò exposui, & latius ex Varrone & Augustino Indoscythica thea declarant, & præterea patris cognomen, perpetuò ferè addi constitutum, luce clarius ostendit: quoniam nimis liber nihil aliud sit, quā pater populorum: Alteram, quā ex altera pendet etymologia, quæque fecit, vt Latini Liberum dicent, qui sui iuris est, nulla alterius seruiture pressus. Sicut enim Lī per diphthongum vel I longum tenuis populi sunt, ita Lī per I longum crasis, quod nos gemina figura ferè scribimus Lī, idem est quod affligor & afflictio. Hinc Lī-mer, idem est quod defendo ab afflictione: & quia Latini

duplici digamma carent; pro eo B substitutum est, atque ex Lili-wer Liber factum: quo de ratione compositionis is notatur, qui defendit aduersus afflictionem, siue qui facit ne quid mali patiamur. Hinc factum ut cortex quoque liber vocetur, tametsi in ea voce accentus sit immutatus. Nochus ergo utraque ratione Liber est; & quia pater omnium populorum, & quia familiam suam defendit, atque seruarit ab afflictione ea qua nulla vñquam mortalibus accidit maior. Egregius ergo Nochus typus Christi est, propterea quod Christo tanquam idea siue primo exemplari conueniat, vt & pater dicatur virorum, & sit etiam verus & vnicus malorum depulsor. Creauit ille tres filios, à quibus omnes nationes exordia duxerunt: at hic creauit totam rerum vniuersitatem. Ille flos ab vndis cataclysmi liberauit: at hic totum humanum genus liberauit ab infernalibus & tartareis abyssis. Liberalium ergo festus dies ad Nochum ceu figuram; ad Christum tanquam verum Liberum pertinebit. Quia vero haec tantorum depulsio malorum per maximum obtigit certamen, cui nullum est compatandum, nem̄dum aquandum; bene admodum & per quam conuenienter factum est, vt idem dies Agonium, & totus mensis à tam insigni nota Martius vocaretur. Nochum autem Bacchum à Cimmeriis dictum fuisse, & Liberum patrem, licet Indoscythica mea non satis copiosè docuerint, possem tamen probabili id collectione ex hoc. Ouidij loco concludere. Caussam enim inquirens, cur Liberalibus anus Libero liba offerat, sic canit:

*Ante tuos ortus aræ sine honore fuerunt
Liber, & in gelidis herba reperta foci.*

Te memorant Gange totoḡ, Oriente subacto,

Primitias magno supposuisse Ioui.

Cinnama tu primus ospitiuaḡ, thura dedisti,

Deq̄ triumphata viscera tosta bone.